



**«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2016 ГОДА**

**Консолидированная выручка – 196,4 млрд рублей, EBITDA* – 41,6 млрд рублей
Чистая прибыль, приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел» – 5,5 млрд рублей**

Москва, Россия – 29 ноября 2016 г. – ПАО «Мечел» (MICEX: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за 9 месяцев 2016 года.

Генеральный директор ПАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал: «Отчётный период характеризуется существенными колебаниями уровня цен на наши основные виды продукции. Начало года было отмечено исторически минимальными уровнями цен по большинству видов производимой нами продукции как на мировом, так и внутреннем рынке. В течение трех кварталов рыночная конъюнктура менялась, но в основном движения рынка были благоприятны для Группы, что отразилось на итоговых финансовых результатах. По итогам девяти месяцев текущего года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года операционная прибыль выросла на 31% до 28,8 млрд рублей, EBITDA – на 16% до 41,6 млрд рублей, рентабельность по EBITDA достигла 21%. Группа показала чистую прибыль, приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», 5,5 млрд рублей и стабильный денежный поток.

Восходящая динамика цен на мировом рынке стальной и угольной продукции весной этого года также привела к восстановлению внутреннего рынка. Группа всегда остаётся зависима от внешней конъюнктуры, но в то же время со своей стороны делала все возможное, чтобы использовать имеющуюся благоприятную рыночную конъюнктуру – контролировала и снижала издержки и повышала эффективность производства и реализации продукции, адаптировала сбытовую политику к возрастающему спросу и осуществляла инвестиции в проекты, которые направлены на диверсификацию продуктовой линейки и рост объёмов производства.

В текущей благоприятной рыночной ситуации Группа уже генерирует достаточный денежный поток для обслуживания своих долговых обязательств в рамках достигнутых соглашений о реструктуризации и восстановления оборотного капитала. Более ощутимо эффект от роста цен на нашу продукцию проявится по итогам текущего четвертого квартала. Мы будем максимально использовать представившиеся возможности для финансирования операционной деятельности и достижения договорённостей по реструктуризации оставшейся финансовой задолженности. В случае наличия свободного денежного потока, он будет направляться на снижение долговой нагрузки, что будет способствовать повышению акционерной стоимости компании».

Консолидированные результаты за 9 месяцев 2016 года

Млн рублей	9 мес. 2016	9 мес. 2015	%	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016
Выручка от реализации внешним потребителям	196 350	194 039	1%	66 153	67 965	62 232
Операционная прибыль	28 761	22 018	31%	11 561	10 867	6 333
EBITDA	41 571	35 845	16%	15 850	15 747	9 974
Рентабельность по EBITDA, %	21%	18%		24%	23%	16%
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	5 543	(74 585)		(2 757)	7 988	312

* EBITDA – скорректированный показатель EBITDA. Порядок расчета показателя EBITDA и других показателей, не являющихся финансовыми величинами МСФО, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

Добывающий сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «В начале 2016 года цены на коксующийся уголь, основную продукцию дивизиона, находились на уровне многолетних минимумов. Крайне низкий уровень цен наблюдался и на рынке энергетического угля. Далее в течение первого полугодия рыночная ситуация демонстрировала постепенное улучшение, бенчмарк, мировые индексы, а как следствие и наши контрактные цены на уголь понемногу стабильно росли. Но уже в начале второй половины года мы стали свидетелями беспрецедентного подъема цен на высококачественный коксующийся уголь. Если установленный уровень контрактных цен на твердый коксующийся уголь, поставляемый австралийскими производителями в Японию (бенчмарк), на третий квартал составлял 92 доллара США за тонну, то для четвертого квартала этот показатель составил уже 200 долларов США за тонну. Невозможно дать однозначное объяснение данному стремительному росту цен, но эксперты в первую очередь склоняются к тому, что он был вызван дефицитом углей премиальных марок на внутреннем рынке Китая вследствие ограничений на добычу, наложенных на угольные компании. В дополнение к этому имели место форс-мажорные обстоятельства на нескольких предприятиях в Австралии, а также повреждения транспортной инфраструктуры в Китае и Австралии. Запасы угля в портах Китая находились на исторически минимальных уровнях. При этом спотовая цена на высококачественный коксующийся уголь продолжила рост и в настоящее время закрепились вблизи исторических максимумов – на уровне свыше 300 долларов США, существенно увеличив разрыв с зафиксированными на четвертый квартал контрактными ценами. В ближайшие дни начнутся переговоры по формированию базовых цен на первый квартал 2017 года. С учетом текущего состояния индикаторов спотового рынка можно ожидать, что уровень контрактных цен на первый квартал заметно превысит уровень четвертого квартала.

Стремительный рост цен на уголь, начавшийся в середине лета, не успел оказать существенного влияния на финансовые результаты третьего квартала. Реальное отражение этого подъема в контрактах мы наблюдали только в самом конце периода. Тем не менее, EBITDA дивизиона квартал к кварталу выросла на 22%, несмотря на небольшое снижение выручки. Рентабельность по EBITDA в третьем квартале достигла 34%. Рост рентабельности в большей степени является результатом снижения издержек. Сформировавшаяся благоприятная рыночная ситуация в полной мере отразится в результатах четвертого квартала и последующих периодов».

Млн рублей	9 мес. 2016	9 мес. 2015	%	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016
Выручка от реализации внешним потребителям	59 990	62 384	-4%	19 931	20 202	19 857
Выручка межсегментная	22 481	20 661	9%	7 770	7 652	7 059
ЕБИТДА	23 979	19 908	20%	9 541	7 832	6 606
Рентабельность по EBITDA, %	29%	24%		34%	28%	25%

Металлургический сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Андрей Пономарев отметил: «Общий объем реализации продукции дивизиона в тоннах в отчетном периоде вырос менее чем на 1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. При этом выручка дивизиона увеличилась на 6%, а EBITDA на 8%. Одним из важнейших факторов положительной динамики стал стабильный уровень цен на стальную продукцию в течение второго и третьего кварталов. Но значительный вклад в улучшение показателей внесли изменения, произошедшие в структуре производства и реализации продукции. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года

существенно снизились объемы реализации заготовки и катанки, и выросли объемы продаж рельсов и балки. Это было достигнуто в основном за счет наращивания производства на универсальном рельсобалочном стане ЧМК. В целом прирост выручки по данному сегменту продукции сравним с общим ростом выручки дивизиона. За девять месяцев текущего года объем производства на УРБС составил более 350 тысяч тонн продукции, по итогам года объем произведенной на стане продукции достигнет 500 тысяч тонн. С учетом планирующегося на следующий год дальнейшего увеличения загрузки мощностей стана, доля продукции с высокой добавленной стоимостью в структуре продаж будет только увеличиваться».

Млн рублей	9 мес. 2016	9 мес. 2015	%	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016
Выручка от реализации внешним потребителям	118 900	112 387	6%	41 296	42 456	35 148
Выручка межсегментная	5 296	5 028	5%	1 677	1 727	1 892
ЕБИТДА	15 845	14 636	8%	6 325	7 867	1 653
Рентабельность по ЕБИТДА, %	13%	12%		15%	18%	4%

Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «Относительно благоприятные погодные условия привели к снижению объемов реализации электроэнергии и теплоэнергии на внешних потребителей и, соответственно, выручки дивизиона. Проведенный в текущем году объем дополнительных ремонтных работ на оборудовании Южно-Кузбасской ГРЭС в рамках комплексной подготовки к предстоящему осенне-зимнему максимуму нагрузок вместе с рядом других факторов будут способствовать увеличению эффективности деятельности дивизиона в будущие периоды. При этом рост тарифов на электроэнергию не только частично компенсировал сокращение выручки, но и позволил повысить показатель ЕБИТДА и рентабельность по сравнению с аналогичным периодом прошлого года».

Млн рублей	9 мес. 2016	9 мес. 2015	%	3 кв. 2016	2 кв. 2016	1 кв. 2016
Выручка от реализации внешним потребителям	17 460	19 268	-9%	4 925	5 307	7 228
Выручка межсегментная	11 423	10 844	5%	3 524	3 662	4 237
ЕБИТДА	2 102	1 761	19%	88	370	1 644
Рентабельность по ЕБИТДА, %	7%	6%		1%	4%	14%

Руководство ПАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (15:00 по лондонскому времени, 10:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность «Мечела». Доступ к конференц-звонку также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

ПАО «Мечел»
Алексей Лукашов
Департамент по связям с инвесторами

Тел: + 7 495 221 88 88
alexey.lukashov@mechel.com

«Мечел» является одной из ведущих российских компаний. Бизнес «Мечела» состоит из трех сегментов: горнодобывающего, металлургического и энергетического. «Мечел» объединяет производителей угля, железорудного концентрата, стали, проката, ферросплавов, продукции высоких переделов, тепловой и электрической энергии. Продукция «Мечела» реализуется на российском и на зарубежных рынках.

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ПАО «Мечел» в соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальных экономических условий.

Приложения к Пресс-релизу о финансовых результатах за 9 месяцев 2016 год

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по МСФО, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA (ЕБИТДА) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Износа основных средств, истощения добывающих активов и амортизации нематериальных активов, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Финансовых расходов, включая пени и штрафы по непогашенным в срок платежам по кредитам, займам и по договорам финансовой аренды, Финансовых доходов, Результата от выбытия внеоборотных активов, Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Списания дебиторской задолженности, Резерва по сомнительной задолженности, Списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтрольные доли участия, Расхода (экономии) по налогу на прибыль, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих расходов, Штрафов и пеней и Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности. Маржа по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашей Выручки. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ, истощение и амортизацию считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Скорректированная чистая прибыль (убыток) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Эффекта на чистый (убыток) прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих расходов, Штрафов и пеней и Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для

оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Расчет показателей чистого долга, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности ^{†**} и торгового оборотного капитала представлен ниже:

Млн рублей	30.09.2016	31.12.2015
Краткосрочные кредиты и займы, не включая обязательств по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности	400 754	444 199
Проценты к уплате	21 463	27 269
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	12 371	4 308
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	35 246	-
минус Денежные средства и их эквиваленты	(2 350)	(3 079)
Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды, штрафы и пени по просроченной задолженности	467 484	472 697
Обязательства по договорам финансовой аренды, краткосрочная часть	11 558	13 507
Обязательства по договорам финансовой аренды, долгосрочная часть	106	481
Чистый долг, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности	479 148	486 685
Млн рублей	30.09.2016	31.12.2015
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 166	16 013
Товарно-материальные запасы	34 042	35 189
Прочие оборотные активы	7 743	8 191
Переплата по налогу на прибыль	437	603
Торговые оборотные активы	60 388	59 996
Торговая и прочая кредиторская задолженность	44 605	54 602
Авансы полученные	3 242	3 492
Резервы и прочие краткосрочные обязательства	1 833	2 558
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	9 718	8 034
Обязательства по налогу на прибыль	3 439	5 549
Торговые краткосрочные обязательства	62 837	74 235
Торговый оборотный капитал	(2 449)	(14 239)

Показатель EBITDA может быть согласован с нашим промежуточным сокращенным консолидированным отчетом о прибылях и убытках следующим образом:

^{**} Расчет показателя чистого долга может отличаться от величин, рассчитываемых для кредитных соглашений, в зависимости от формулировок в таких кредитных соглашениях.

	Консолидированные результаты		Добывающий сегмент ***		Металлургический сегмент***		Энергетический сегмент***	
	3кв 2016	2кв 2016	3кв 2016	2кв 2016	3кв 2016	2кв 2016	3кв 2016	2кв 2016
<i>В миллионах российских рублей</i>								
Чистый (убыток) прибыль, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»	(2 757)	7 988	(2 682)	1 756	415	6 890	(385)	(340)
<i>Добавить:</i>								
Износ основных средств, истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	3 456	3 644	2 025	2 117	1 344	1 441	87	86
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(2 296)	(8 874)	(1 711)	(5 084)	(592)	(3 771)	7	(19)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по непогашенным в срок платежам по кредитам, займам и по договорам финансовой аренды	13 447	15 886	9 984	11 823	5 059	4 371	256	269
Финансовые доходы	(76)	(3 432)	(409)	(2 810)	(1 519)	(1 124)	-	(74)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, списания дебиторской задолженности, резерва по сомнительной задолженности и списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	588	586	494	215	34	59	58	314
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	99	108	(43)	2	137	101	5	5
Результат от выбытия дочерних предприятий	(136)	3	-	-	(136)	3	-	-
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на неконтрольные доли участия	291	691	25	156	270	466	(3)	69
Расход (экономия) по налогу на прибыль	3 057	(1 447)	1 877	(675)	1 146	(795)	34	23
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие расходы	41	42	30	31	10	10	1	1
Штрафы и пени	179	552	(46)	301	197	216	28	35
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(43)	-	(3)	-	(40)	-	-	-
ЕВИТДА	15 850	15 747	9 541	7 832	6 325	7 867	88	370
<i>Рентабельность по ЕВИТДА, %</i>	<i>24%</i>	<i>23%</i>	<i>34%</i>	<i>28%</i>	<i>15%</i>	<i>18%</i>	<i>1%</i>	<i>4%</i>
<i>В миллионах российских рублей</i>								
Чистый (убыток) прибыль, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»	(2 757)	7 988	(2 682)	1 756	415	6 890	(385)	(340)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	374	-	374	-	-	-	-	-
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	99	108	(43)	2	137	101	5	5
Результат от выбытия дочерних предприятий	(136)	3	-	-	(136)	3	-	-
Эффект на чистый убыток, приходящийся на неконтрольные доли участия	(22)	(16)	-	-	(22)	(16)	-	-
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(2 296)	(8 874)	(1 711)	(5 084)	(592)	(3 771)	7	(19)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие расходы	41	42	30	31	10	10	1	1
Штрафы и пени	179	552	(46)	301	197	216	28	35
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(43)	-	(3)	-	(40)	-	-	-
Чистый (убыток) прибыль, без эффекта на налог на прибыль	(4 561)	(197)	(4 081)	(2 994)	(31)	3 432	(344)	(318)
Операционная прибыль (убыток)	11 561	10 867	7 061	5 098	4 705	6 151	(99)	(63)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	374	-	374	-	-	-	-	-
Убыток от списания основных средств	182	114	182	103	-	11	-	-
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие расходы	41	42	30	31	10	10	1	1
Штрафы и пени	179	552	(46)	301	197	216	28	35
Скорректированная операционная прибыль (убыток)	12 337	11 575	7 601	5 533	4 912	6 388	(70)	(27)

*** включая межсегментные операции

Приложение Б

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	На 30 сентября 2016 (не аудировано)	На 31 декабря 2015 ****
Активы		
Оборотные активы		
Денежные средства и их эквиваленты	2 350	3 079
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 166	16 013
Товарно-материальные запасы	34 042	35 189
Налог на прибыль к возмещению	437	603
Прочие оборотные финансовые активы	94	45
Прочие оборотные активы	7 743	8 191
Итого оборотные активы	62 832	63 120
Внеоборотные активы		
Основные средства	209 254	215 844
Лицензии на добычу полезных ископаемых	37 132	38 517
Внеоборотные финансовые активы	151	194
Инвестиции в ассоциированные компании	300	284
Отложенные налоговые активы	1 352	1 492
Гудвил	21 305	21 378
Прочие внеоборотные активы	987	1 243
Итого внеоборотные активы	270 481	278 952
Итого активы	333 313	342 072
Капитал и обязательства		
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы, включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности в сумме 41 535 млн руб. и 47 475 млн руб. по состоянию на 30 сентября 2016 г. и 31 декабря 2015 г.	442 289	491 674
Торговая и прочая кредиторская задолженность	44 605	54 602
Авансы полученные	3 242	3 492
Резервы	1 799	2 532
Пенсионные обязательства, текущая часть	1 120	1 120
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	11 558	13 507
Налог на прибыль к уплате	3 439	5 549
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	9 718	8 034
Прочие краткосрочные обязательства	34	26
Итого краткосрочные обязательства	517 804	580 536
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	12 371	4 308
Резервы, за вычетом текущей части	3 686	3 439
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	3 688	3 746
Обязательства по договорам финансовой аренды	106	481
Отложенные налоговые обязательства	13 624	11 090
Прочие долгосрочные обязательства	555	189
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	35 246	-
Налог на прибыль к уплате	-	137
Итого долгосрочные обязательства	69 276	23 390
Итого обязательства	587 080	603 926
Капитал		
Обыкновенные акции	4 163	4 163
Привилегированные акции	833	833
Добавочный капитал и прочие резервы	28 216	28 322

Накопленный прочий совокупный доход	1 773	445
Накопленный дефицит	(295 954)	(301 565)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО "Мечел"	(260 969)	(267 802)
Неконтрольные доли участия	7 202	5 948
Итого капитал	(253 767)	(261 854)
Итого капитал и обязательства	333 313	342 072

****Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и о прочем совокупном доходе

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2016 (не аудировано)	2015 (не аудировано)
<i>(все суммы указаны в миллионах российских рублей)</i>		
Продолжающаяся деятельность		
Выручка	196 350	194 039
Себестоимость реализованной продукции	(108 274)	(114 123)
Валовая прибыль	88 076	79 916
Коммерческие и сбытовые расходы	(41 237)	(39 427)
Убыток от списания основных средств	(303)	(125)
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	(374)	-
Резерв по сомнительной задолженности	(740)	(1 049)
Налоги, кроме налога на прибыль	(4 197)	(4 471)
Административные и прочие операционные расходы	(12 975)	(12 941)
Прочие операционные доходы	511	115
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто	(59 315)	(57 898)
Операционная прибыль	28 761	22 018
Финансовые доходы	3 963	121
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и по договорам финансовой аренды в размере 5 254 млн руб. и 15 883 млн руб. в периодах, закончившихся 30 сентября 2016 и 2015 года	(43 247)	(47 956)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто	19 738	(43 011)
Доля в прибыли ассоциированных компаний	22	19
Прочие доходы	379	593
Прочие расходы	(150)	(139)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(19 295)	(90 373)
Прибыль (убыток) до налогообложения от продолжающейся деятельности	9 466	(68 355)
Расход по налогу на прибыль	(2 427)	(6 914)
Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	7 039	(75 269)
Прекращаемая деятельность		
(Убыток) прибыль после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	(343)	1 013
Прибыль (убыток) за период	6 696	(74 256)
Приходящаяся на:		
Акционеров материнской компании	5 543	(74 586)
Неконтрольные доли участия	1 153	330
Прочий совокупный доход		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>	1 244	48
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	1 244	40
Прибыль по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	-	8
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>	-	7

Прибыль от переоценки по планам с установленными выплатами	-	7
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	1 244	55
Итого совокупная прибыль (убыток), за вычетом налогов	7 940	(74 201)

Приходящаяся на:

Акционеров материнской компании	6 787	(74 546)
Неконтрольные доли участия	1 153	345

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	За 9 месяцев, заканчивающихся 30 сентября	
	2016 (не аудировано)	2015 (не аудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Чистая прибыль (убыток)	6 696	(74 256)
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	343	(1 013)
Чистая прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	7 039	(75 269)
<u>Корректировки для приведения чистой прибыли (убытка) от продолжающейся деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	8 607	8 976
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	1 415	1 277
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(19 738)	43 011
Отложенные налоги на прибыль	2 632	6 882
Резерв по сомнительной задолженности	740	1 049
Списание дебиторской задолженности	80	122
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	292	684
Корректировка расчетного движения денежных средств в отношении резерва на ликвидацию и рекультивацию	(44)	(40)
Убыток от списания основных средств	303	125
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	374	-
Убыток (прибыль) от реализации основных средств	29	(70)
Прибыль от реализации инвестиций	(130)	-
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(61)	(159)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие расходы	124	126
Финансовые доходы	(3 963)	(121)
Финансовые расходы	43 247	47 956
Прочее	159	458
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(3 633)	1 743
Товарно-материальные запасы	(430)	3 040
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(3 419)	(2 593)
Авансы полученные	(51)	(1 110)
Начисленные налоги и прочие обязательства	644	(463)
Прочие оборотные активы	349	358
Налоги на прибыль уплаченные	(1 364)	(1 086)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	(436)	177
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	32 765	35 073
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Ежемесячные платежи в связи с приобретением ДЭМЗ	(3 636)	(3 557)
Поступления от реализации ценных бумаг	3	143
Займы выданные и прочие инвестиции	(5)	(22)
Проценты полученные	25	61
Поступления от продажи дочерних предприятий	227	168
Поступления по займам выданным	20	10
Поступления от реализации основных средств	156	301
Приобретение основных средств	(2 398)	(3 143)
Проценты выплаченные, с учетом капитализации	(459)	(679)

Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(6 067)	(6 718)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	4 133	2 515
Погашение кредитов и займов	(37 922)	(9 641)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени по процентам	(25 756)	(19 412)
Дивиденды выплаченные	(5)	(4)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтрольных долей участия	(2)	(1)
Поступление от продажи неконтрольных долей участия в дочерних предприятиях с условиями предоставления пут опциона держателям неконтрольных долей участия	34 300	-
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(1 868)	(1 531)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(27 120)	(28 074)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(122)	(1 075)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(544)	(794)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3 079	3 983
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода	891	1 344
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 350	2 377
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода	347	550